
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  65 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 039/2021 - FCG de 28.04.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÍVIA CORDEIRO – Chefe de Gabinete - matrí-
cula nº. 5085543/10, para substituir em virtude de férias, no período de 
05.05.2021 a 03.06.2021 a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA 
– Diretora Administrativa e Financeira - matrícula nº. 55589995/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº 2021/ 2021/367957
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 650470
PORTARIA N° 040/2021 - FCG de 28.04.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RAIOL DOS REIS – Secretário de Diretoria 
- matrícula nº. 5908029/2, para responder pela Chefia de Gabinete em 
substituição a servidora CLÍVIA CORDEIRO – Chefe de Gabinete - matrícula 
nº. 5085543/10, no período de 05.05.2021 a 03.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº. 2021/367957
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 650475

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 135/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº º 2/2021–DRAD/FUNTEL-
PA, de 27/04/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/438840, de 
27/04/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR VALMIR RODRIGUES COSTA, matrícula 5947335/1 ocupante do
cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, lotada na Diretoria de TV em subs-
tituição as férias de RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO, matrícula 
5486734/1, Diretor, lotado na Diretoria de Rádio, nos períodos de 01/06 à
15/06 e 16/06 à 05/07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 650458

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2021
PROCESSO N. o 2021/220627-FUNTELPA
ADESÃO ATA 004/2021 - CIAS
Objeto: LOCAÇÃO DE 02 (dois) VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem motorista, 
em caráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre.
Valor Global: R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos 
reais).
Data Assinatura: 23/04/2021
Vigência:02/07/2021 a 02/07/2022
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.82388338
Elemento: 339033
Fonte: 0101006355
PI: 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 022.257.109/0001-41

Endereço Rua Cristiano Moreira Sales, 42, Estoril, CEP: 30.494-360, Belo 
Horizonte/MG.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 650362

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2021
CONTRATO N° 009/2019
PROCESSO 2019/126574
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 009/2019 pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 18 de junho de 2021 a 18 de junho de 2022, obedecendo à 
dotação orçamentária do ano vigente.
Data de Assinatura: 22/04/2021
Valor Global: R$ 12.510,24 (doze mil quinhentos e dez reais e vinte e 
quatro centavos)
Vigência: 18/06/2021 a 18/06/2022;
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. o 8.666/93;
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA.
CNPJ: 00.489.015/0001-65;
Endereço: Travessa Perebebuí, 2055, MARCO - Belém -Pará
CEP 66.095-661
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 650361

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 138/2021 DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 34/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/436516, de 27/04/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Elemento de Despesa Valor -
Serviço Pessoa Fisica 339030 500,00  

Fonte de Recurso - - 0101
Ação - - 232.279 - Manutenção de repetidoras e retransmissoras de TV

II - Determinar o período 04 a 07/05/2021 dias para aplicação do Supri-
mento de Fundos, na localidade de Salinópolis, conforme Decreto 1180, de 
12 de agosto de 2008 que tem como objetivo de atender despesas extra-
ordinárias ou urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto pagamento 
em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 650456

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 36/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 28/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/442042, de 
28/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s) ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA
DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de Tv, Matrícula funcio-
nal n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) 
de Chaves e Afuá, no período de 05 a 10/05/2021, com o objetivo de 
realizar serviços de manutenção nos transmissores e revisão no sistema 
irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 650449
PORTARIA Nº 140/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;


